PAGE
10

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2017  № 2715
г. Слободской Кировской области

О мерах по выполнению решения Слободской
городской Думы от  29.11.2017 № 26/167

 «О бюджете города на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов»

В соответствии со статьей 32 решения Слободской городской Думы от 18.12.2013  № 46/342 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Слободском» и в целях реализации решения Слободской городской Думы от 29.11.2017 № 26/167  «О бюджете города на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению бюджет города Слободского на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов.

         2.   Заместителям  главы администрации города:

2.1. В срок до 31.12.2017 довести до  муниципальных учреждений муниципальное задание по курируемым направлениям на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.2. Обеспечить заключение договоров (соглашений) по курируемым направлениям на предоставление субсидий:

-  некоммерческим организациям, не являющимся    муниципальными учреждениями (организациями), в соответствии с пунктом 3 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.3. Обеспечить проведение мониторинга своевременного и рационального использования выделенных бюджетных ассигнований  курируемых муниципальных учреждений (направлений).

2.4. Взять на контроль выполнение постановления Правительства Кировской области от 28.12.2017 №172-П «О мерах по выполнению Закона Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

3. Главным администраторам доходов  бюджета города:

3.1. Принять меры по выполнению установленных показателей по поступлению доходов, а также по взысканию недоимки по платежам в  бюджет  города и предупреждению ее образования по текущим платежам.

3.2.
В соответствии со статьей 2642 Бюджетного кодекса Российской Федерации представлять ежеквартально в Финансовое управление администрации города Слободского (далее – Финансовое управление) в установленные им сроки сводную бюджетную отчетность и пояснительную записку, содержащую сведения о причинах невыполнения (перевыполнения) прогнозных кассовых поступлений в  бюджет города в разрезе видов доходов с анализом фактов, повлекших отклонение от прогноза и с указанием мер, принятых по взысканию задолженности  по администрируемым доходам.

3.3. Производить уточнение платежей по администрируемым доходным источникам, классифицируемым Управлением Федерального казначейства по Кировской области как невыясненные поступления, в течение десяти  рабочих дней  со дня поступления запроса  из Управления Федерального казначейства по  Кировской области.

3.4. Осуществить возврат в течение первых 15 рабочих дней 2018 года остатков межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из областного бюджета и не использованных по состоянию на 01.01.2018.

4. Управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами (Доронину Д.В.) в целях составления отчетов об исполнении  бюджета города за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2018 года представлять в Финансовое управление до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о выполнении Программы эффективности  использования муниципального имущества и получения неналоговых доходов от его использования на 2018 год.
5.Финансовому управлению:
5.1. Производить в первоочередном порядке санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) на оплату труда, начисления на оплату труда,выплаты стипендий, пособий и других социальных выплат, оплату топливно-энергетических ресурсов, оплату услуг водоснабжения и водоотведения, обслуживание и погашение муниципального долга муниципального образования «город Слободской», продуктов питания, уплату налогов и сборов.

5.2. Обеспечить проведение мониторинга своевременного и полного использования средств, выделяемых из областного бюджета в виде субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое  назначение.

5.3. Обеспечить полноту и своевременность исполнения обязательств по бюджетным кредитам, полученным из областного бюджета и по кредитам от кредитных организаций.

5.4. Предоставить в министерство финансов Кировской области до 01.02.2018 копию решения Слободской городской Думы от 29.11.2017 № 26/167  «О бюджете города на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

5.5. Обеспечить взаимодействие с налоговым органом и главными администраторами доходов по вопросам полноты и своевременности уплаты

в бюджет муниципального образования и областной бюджет налогов и других обязательных платежей, а также взыскания задолженности.
5.6. Предложения об увеличении расходных обязательств бюджета города рассматривать при наличии предложений по источникам их образования.

5.7. При подготовке проектов изменений в решение Слободской городской Думы от 29.11.2017 № 26/167 учитывать предложения главных распорядителей средств областного бюджета, соответствующие требованиям пунктов 10.3 и 10.4 настоящего постановления.

5.8. Санкционирование расходов осуществлять при наличии представленных бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования, подведомственных муниципальных казенных учреждений и планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений с учетом требований,

установленных пунктом 10.1 настоящего постановления.
5.9. Подготовить и представить на утверждение главе города отчеты об исполнении бюджета муниципального образования за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2018 года.

5.10. Представлять в министерство финансов Кировской области  отчетность и информацию в установленные им сроки.

5.11. Организовать работу по обеспечению учета и исполнению муниципальных контрактов (контрактов) по расходам, осуществляемым за счет межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования из областного бюджета в соответствии со статьей 19 Закона Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», в единой базе муниципальных бюджетов программного комплекса «Бюджет-СМАРТ».
5.12. Обеспечить контроль за исполнением подведомственными муниципальными учреждениями приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта».

5.13. Довести настоящее постановление до подведомственных муниципальных учреждений.
6. Заместителю главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам А.В. Кротовой в срок до 01.02.2018 подготовить и согласовать в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов администрации города Слободского (проекты изменений в действующие порядки), устанавливающих в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации порядки определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предусмотрев обязательную проверку главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий некоммерческими организациями, не являющимися муниципальными учреждениями.

7. Ответственным исполнителям муниципальных программ:

7.1.  В установленные сроки и порядке подготовить и согласовать проекты муниципальных правовых актов администрации города Слободского по внесению изменений в муниципальные программы в части уточнения бюджетных ассигнований в соответствии с  решением Слободской городской Думы от  29.11.2017 № 26/167 «О бюджете города на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

7.2. Обеспечить выполнение установленных показателей социально-экономической эффективности и своевременное выполнение мероприятий муниципальных программ.

  7.3. По итогам отчетного периода подводить результаты мониторинга плана реализации мероприятий муниципальных программ.

8. Отделу экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок (Харитоновой И.А.) осуществлять контроль за муниципальными учреждениями  по соблюдению ими лимитов  потребления услуг: водоснабжения и водоотведения, электрической энергии, тепловой энергии, общедоступной электрической связи.

9. Главным распорядителям, получателям средств бюджета города, неучастникам бюджетного процесса (бюджетным, автономным учреждениям):

9.1. Обеспечить утверждение и представление в Финансовое управление:

 - бюджетных смет по финансовому обеспечению своей деятельности, подведомственных муниципальных казенных учреждений на 2018 год – в срок до 20.01.2018;

- планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных  и автономных учреждений  на 2018 год и  на плановый период 2019 и 2020 годов - в срок до 01.01.2018.

9.2. Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  осуществлять не реже 1 раза в месяц.

9.3. Предложения об увеличении расходных обязательств бюджета города вносить при наличии предложений по источникам их исполнения.

9.4. Обеспечить представление предложений по внесению изменений в решение Слободской городской Думы от 29.11.2017 № 26/167 «О бюджете города на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» с обоснованием предлагаемых изменений.

9.5. Обеспечить своевременную выплату публичных нормативных обязательств.

9.6. Обеспечить учет и исполнение муниципальными учреждениями муниципальных контрактов (контрактов, договоров) по расходам, осуществляемым за счет межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования из областного бюджета в соответствии со статьей 19 Закона Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», в единой базе муниципальных бюджетов программного комплекса «Бюджет-СМАРТ».
9.7. В срок до 01.03.2018 осуществить возврат остатков средств (поступлений средств от возврата дебиторской задолженности) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, предоставленных им из бюджета муниципального образования в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и неиспользованных в 2017 году (средства от возврата дебиторской задолженности), при наличии потребности в направлении их на те же цели (неисполненных обязательств, принятых учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные остатки целевых средств на основании отчета о расходах учреждения с приложением к нему копий документов, подтверждающих наличие неисполненных принятых обязательств учреждением) в соответствии с решением учредителя, принятым по согласованию с Финансовым управлением.

9.8. Представлять ежемесячно в Финансовое управление в установленные им сроки сводную бюджетную отчетность и аналитические материалы по исполнению соответствующей части  бюджета города.

9.9. Обеспечить своевременное и качественное предоставление отчетности о расходовании средств, выделяемых из областного бюджета в виде субвенций и субсидий.

9.10. В срок до 01.01.2018 привести объемы финансирования, установленные ведомственными целевыми программами, в соответствие  с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решением Слободской городской Думы от  29.11.2017 № 26/167 «О бюджете города на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
9.11. Взять на контроль выполнение постановления Правительства Кировской области от 28.12.2017 №172-П «О мерах по выполнению Закона Кировской области от 06.12.2017 № 122-ЗО «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

9.12. Обеспечить предоставление в Финансовое управление:

- утвержденного плана контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита на 2018 год в установленные им сроки;

- в срок до 10.02.2018 утвержденного отчета о результатах контрольной деятельности за 2017 год.

10. Руководителям муниципальных учреждений:

10.1. Установить, что руководители муниципальных учреждений не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году штатной численности работников органа местного самоуправления, муниципальных учреждений, за исключением случаев, когда федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, муниципальному образованию передаются отдельные государственные полномочия.

10.2. При составлении бюджетной сметы, планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения предусмотреть в первоочередном порядке средства на выплату заработной платы работникам с начислениями, оплату топливно-энергетических ресурсов, оплату услуг водоснабжения и водоотведения.

Обеспечить приоритетное расходование средств на выплату заработной платы с начислениями и расчеты за оказанные коммунальные услуги.

10.3. Обеспечить осуществление расходов в пределах лимитов  бюджетных обязательств, установленных бюджетными сметами (плановых показателей по выплатам, установленных планами финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

10.4. Обеспечить соблюдение  лимитов фонда оплаты труда работников муниципальных  учреждений (организаций), установленного на 2018 год.

10.5. Обеспечить результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств.

10.6. Обеспечить соблюдение лимитов потребления услуг: водоснабжения и водоотведения, электрической энергии,  тепловой энергии и общедоступной электрической связи.

10.7. Обеспечить своевременное размещение информации в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта».

10.8. Обеспечить заключение и оплату муниципальных контрактов (договоров), подлежащих исполнению за счет средств бюджета города, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств (объемов субсидий муниципальным бюджетным учреждениям) и с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств.

10.9. Обеспечить в первом полугодии 2018 года заключение контрактов, финансовое обеспечение (софинансирование) которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме 100% закупок, включенных в планы-графики закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, размещенных на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по состоянию на 01.04.2018, за исключением закупок, которые не привели к заключению контрактов в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок.
11. Муниципальные учреждения вправе предусматривать в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг авансовые платежи в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, об участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, о проведении мероприятий по тушению пожаров, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, организационных взносов.
12. В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики» заместителю главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам А.В. Кротовой:
12.1. Принять меры по обеспечению в 2018 году уровня заработной платы в среднем работников муниципальных учреждений культуры в размерах, установленных соглашением между администрацией муниципального образования и министерством культуры Кировской области.

12.2. Принять меры по обеспечению в 2018 году уровня заработной платы в среднем педагогических работников муниципальных образовательных организаций в размерах, установленных соглашением между администрацией муниципального образования и министерством образования Кировской области.

12.3. Ежеквартально проводить мониторинг выполнения муниципальными учреждениями показателя средней заработной платы и представлять его результаты до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Финансовое управление.
13. Настоящее постановление  вступает в силу  с момента подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте города Слободского.

Глава города Слободского             И.В.Желвакова